ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN THIÊN CẦM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 249/TB-UBND Thiên Cầm, ngày 29 tháng  9  năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc đóng cửa nghĩa trang tại Khu du lịch Thiên Cầm

        Căn cứ Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt

chuẩn Đô thị văn minh; Quyết định số 134/QĐ-UBND ngày 13/1/2023 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu

đô thị và tổ hợp khách sạn - nghỉ dưỡng phía Nam khu du lịch Thiên Cầm,

huyện Cẩm Xuyên, tỷ lệ 1/500; Thông báo số 468 - TB/HU ngày 25/7/2023 của

Huyện ủy Cẩm Xuyên về một số nội dung, nhiệm vụ tại Khu du lịch Thiên Cầm.

 Căn cứ biên bản họp dân 2 tổ dân phố Trần Phú, Tân Phú và biên bản họp

trưởng các dòng họ, chi tộc trên địa bàn thị trấn Thiên Cầm có mồ mả chôn cất

tại nghĩa trang Khu du lịch Thiên Cầm.

 UBND thị trấn Thiên Cầm Thông báo các nội dung sau:

1. Đóng cửa nghĩa trang tại khu du lịch Thiên Cầm kể từ ngày

02/10/2023, cụ thể:

 + Nghiêm cấm việc mai táng và cải táng dưới tất cả mọi hình thức tại

nghĩa trang khu du lịch Thiên Cầm kể từ ngày có Thông báo. Mọi tổ chức, cá

nhân cố tình vi phạm sẽ  xử lý theo quy định.

 + Vị trí mai táng mới sau khi đóng cửa nghĩa trang khu du lịch Thiên Cầm

sẽ chuyển về vị trí nghĩa trang Rẫy Làng  - TDP Trần Phú.

 2. Đối với các dòng họ, gia đình có người thân chết hoặc di dời các ngôi

mộ về tại nghĩa trang Rẫy Làng thì báo cáo với Ban cán sự tổ dân phố, ủy ban

nhân dân thị trấn để tổ chức mai táng và bố trí chôn cất cho phù hợp với vị trí

quy định. Đối với các chi tộc, dòng họ hiện tại đã xây bao chiếm dụng quỹ đất

tại nghĩa trang Rẫy Làng thì yêu cầu giải tỏa để tạo quỹ đất cho nhân dân thực

hiện việc mai táng.

 3. Giao công chức Địa chính; tổ trưởng các tổ dân phố Trần Phú, Tân Phú

thường xuyên nắm tình hình, quản lý chặt chẽ đất quy hoạch nghĩa trang, khi

phát hiện các gia đình, dòng họ tự ý xây khuôn viên bao chiếm trên đất nghĩa

trang thì kịp thời báo cáo UBND thị trấn để ngăn chặn, xử lý.

 Trên đây là Thông báo về việc đóng cửa nghĩa trang tại Khu du lịch Thiên

Cầm yêu cầu bà con nhân dân TDP Trần Phú, Tân Phú, các gia đình, cá nhân

trong và ngoài địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

   Nơi nhận:

    - Bí thư , tổ trưởng TDP Trần Phú, Tân Phú;

     - Đại diện các dòng họ tại Trần Phú, Tân Phú;

     - Đài truyền thanh thị;

     - Lưu: VT, XD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuệ

		tuenv.nv@hatinh.gov.vn
	2023-10-02T16:56:15+0700

		ubttthiencam.cx@hatinh.gov.vn
	2023-10-02T17:01:08+0700